
 Amtliche Mitteilungen 
der 
Technischen Universität 
Dortmund 

Nr.10/2021 

Dortmund,07.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herausgegeben im Auftrag 

des Rektors der Technischen Universität 

Dortmund, 

44221 Dortmund 

 
 

Inhalt: 
 
Amtlicher Teil:   
   
Neubekanntmachung der Grundordnung der Techni-
schen Universität Dortmund vom 03.12.2020 

 Seite 1 - 18 

   
Evaluationsordnung für Lehre und Studium der Fakultät 
Bio- und Chemieingenieurwesen der Technischen Uni-
versität Dortmund vom 31. März 2021 

 Seite 19 - 20 

   
   
   
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Neubekanntmachung der Grundordnung der Technischen Universität Dortmund vom 

03.12.2020 

Auf Grund des Artikels 2 der 7. Ordnung zur Änderung der Grundordnung der Technischen Uni-
versität Dortmund vom 03.12.2020 (AM 6/2021, S. 1) wird nachstehend der Wortlaut der 
Grundordnung der Technischen Universität Dortmund, wie er sich aus der Grundordnung der 
Technischen Universität Dortmund vom 01.11.2007 (AM 19/2007, S. 1), der 1. Ordnung zur Än-
derung der Grundordnung der Technischen Universität Dortmund vom 17.10.2008 (AM 
16/2008, S. 1), der 2. Ordnung zur Änderung der Grundordnung der Technischen Universität 
Dortmund vom 25.10.2010 (AM 16/2010, S. 1), der 3. Ordnung zur Änderung der Grundordnung 
der Technischen Universität Dortmund vom 12.10.2011 (AM 17/2011, S. 85), der 4. Ordnung zur 
Änderung der Grundordnung der Technischen Universität Dortmund vom 16.04.2012 (AM 
4/2012, S. 5), der 5. Ordnung zur Änderung der Grundordnung der Technischen Universität vom 
16.10.2015 (AM 26/2015), der 6. Ordnung zur Änderung der Grundordnung der Technischen 
Universität Dortmund vom 06.12.2019 (AM 25/2019, S. 1) sowie der 7. Ordnung zur Änderung 
der Grundordnung der Technischen Universität Dortmund vom 03.12.2019 (AM 6/21, S. 1) 
ergibt, bekannt gemacht. 

Dortmund, den 31. März 2021 

Der Rektor 

der Technischen Universität Dortmund 

Universitätsprofessor 

Dr. Manfred Bayer 

Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 1



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 2



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 3



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 4



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 5



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 6



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 7



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 8



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 9



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 10



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 11



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 12



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 13



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 14



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 15



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 16



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 17



Nr. 10/2021 Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund Seite 18



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr. 10/2021          Seite 19 

   
 

Evaluationsordnung für Lehre und Studium 
der Fakultät Bio- und Chemieingenieurwesen 

der Technischen Universität Dortmund vom 31. März 2021 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 in Verbindung mit § 7 Abs. 2 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 20. Dezember 2020 (GV. NRW. S. 1110), 
und § 3 Abs. 2 der Ordnung zum Qualitätsmanagement für Studium und Lehre an der Techni-
schen Universität Dortmund vom 27.12.2019 (AM 01/2020, S. 1), hat die Technische Universität 
Dortmund folgende Ordnung erlassen: 

Inhaltsübersicht 

§ 1 Geltungsbereich und Zuständigkeit 

§ 2 LVB - Erhebung 

§ 3 LVB - Veröffentlichung 

§ 4 Inkrafttreten 

 

§ 1 Geltungsbereich und Zuständigkeit  

(1) Diese Ordnung gilt für die Fakultät Bio- und Chemieingenieurwesen und ergänzt die Ord-
nung zum Qualitätsmanagement für Studium und Lehre an der Technischen Universität 
Dortmund (QualitätsmanagementO) gem. § 3 Abs. 2 der QualitätsmanagementO. 

(2) Gem. § 3 Abs. 2 der QualitätsmanagementO obliegt dem Dekanat die Verantwortung für die 
Evaluation und die Zuständigkeit für die Durchführung der Evaluationsverfahren. Be-
schlüsse zur Evaluation und zu Qualitäts- und Entwicklungsmaßnahmen werden vom Fa-
kultätsrat gefasst.  

(3) Der Studienbeirat ist die zuständige Kommission der Fakultät für Angelegenheiten des 
Qualitätsmanagements für Studium und Lehre im Sinne des § 7 Abs. 5 Nr. 1 Qualitätsma-
nagementsO. Der Studienbeirat analysiert die Ergebnisse der Evaluationsverfahren, nimmt 
Stellung zum Qualitätsbericht und kann Vorschläge für Qualitäts- und Entwicklungsmaß-
nahmen, zur Umsetzung von Qualitäts- und Entwicklungsmaßnahmen sowie zur Optimie-
rung der Evaluationsverfahren machen.  

§ 2 LVB - Erhebung 

(1) Alle gemäß dem Modulhandbuch vorgesehenen und angebotenen Wahlpflicht- und Pflicht-
veranstaltungen werden jedes Semester mithilfe von Befragungen der Teilnehmenden eva-
luiert. 

(2) Die nach § 7 Abs. 2 der QualitätsmanagementO zu erhebenden Daten werden in den Frage-
bögen wie folgt gruppiert: 
- A. Veranstaltung 
- B. Lehrende 
- C. Gesamt 



Amtliche Mitteilungen der Technischen Universität Dortmund 

Nr. 10/2021          Seite 20 

   
 

 
Die Fragen werden durch die Angabe eines Wertes auf einer vom Fakultätsrat festgelegten 
Skala beantwortet (Skalafragen). 

§ 3 LVB - Veröffentlichung 

Das Dekanat veröffentlicht am Semesterende ausschließlich innerhalb der Fakultät (z. B. über 
den internen Mailverteiler) eine Ergebnisübersicht zur LVB. Diese enthält ausschließlich die 
Ergebnisse des Bereichs C. Die Ergebnisse werden nach Lehrveranstaltungen differenziert 
ausgewiesen. Zur Berechnung des Mittelwerts des Bereichs C werden alle von den Teilnehme-
rinnen und Teilnehmern angegebenen Werte addiert. Diese Summe wird durch die Anzahl aller 
von den Teilnehmerinnen und Teilnehmern angegebenen Werte dividiert.  

§ 4 Inkrafttreten 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen der 
Technischen Universität Dortmund in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät Bio- und Chemieinge-
nieurwesen der TU Dortmund vom 16. 12.2021. 

Hinweis 

Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 

beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und 

dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt, oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rüge-
ausschlusses nicht hingewiesen worden. 

 
Dortmund, den 31. März 2021 
 
Der Rektor 
der Technischen Universität Dortmund 
 
Universitätsprofessor 
Dr. Manfred Bayer 


	00
	01. Neubekanntmachung GrundO
	Neubekanntmachung GO
	01. GO

	02



